
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737  105 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1370/2021-CGP/SEAP 
Belém, 04 de outubro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa nº 6309/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar as supostas ava-
rias no veículo ETIOS, placa PSZ-9679, conduzida pelo motorista C.A.S. 
(Mat. 54181528), conforme Memorando nº 179/2020-CTRANS/SEAP, de 
17.12.2020 (PAE nº2020/1074338);
Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, (M.F. 55585599) 
– Presidente; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, (M.F. 5902531) 
– Membro; e ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro, 
para conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 716997
PORTARIA Nº 1411/2021-CGP/SEAP 
Belém, 04 de outubro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 6350/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar as supostas avarias 
no veículo COROLLA, placa QDV-6665, conduzida pelo motorista R.M.S. 
(M.F.5698499), conforme Memorando nº 209/2020-CTRANS/SEAP, de 
29.12.2020, PAE n° 2020/1103938;
Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, (M.F. 55585599) 
– Presidente; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, (M.F. 5902531) – 
Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS (M.F. 57201800) – Mem-
bro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 716986
PORTARIA Nº 1408/2021-CGP/SEAP 
Belém, 04 de outubro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 6347/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar o fato ocorrido com o 
Policial Penal V.H.P. (Mat. 5949912), acerca de suposto descumprimento 
quanto à ordem hierárquica e inobservância as leis e regulamentos es-
tabelecidos pelo corpo diretivo que deliberou pelas mudanças de equipes 
de plantão no Presídio Estadual Metropolitano - PEM III, conforme Ofício 
Interno nº 0738/2021-PEM III/SEAP, de 09.06.2021;
Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, (M.F. 55585599) 
– Presidente; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, (M.F. 5902531) – 
Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS (M.F. 57201800) – Mem-
bro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 716987

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 01/04/2021
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ALLAN JHONES COSTA GOMES
Matrícula: 5939305/1 - Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ME-
DICINA
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 01/06/2021
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ODIRLEI NUNES CASTRO
Matrícula: 5947748/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 716757

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 715/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 07 de Outubro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará 
em exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora NANCI SANTOS DO AMOR DIVINO - Matrícula 
Funcional nº 5808251 como fiscal titular e os servidores JOÃO CAETANO 
DO NASCIMENTO FREIRE - Matrícula Funcional nº 57198668 e ANTÔNIA 
CAVALCANTE NOBREGA E SILVA como fiscais suplentes do Contrato Admi-
nistrativo nº 153/2021/SEAP, celebrado entre a empresa PROSPERA SER-
VICE LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a contratação de empresas especializadas 
na prestação de serviços contínuos de quatro refeições diárias (desjejum, 
almoço, jantar e lanche noturno) e refeições destinadas a população da 
UMI (Unidade Materno-Infantil), mediante a operacionalização de forneci-
mento, preparo, distribuição e transporte para as unidades penitenciárias 
e delegacias de Polícia Civil sob responsabilidade da Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária (SEAP-PA).
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 717267
PORTARIA N° 717/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 14 de outubro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora CLÉO DA COSTA ARAÚJO - Matrícula Funcional 
nº 5961966 como fiscal titular e a servidora NÁDIA PANTOJA DE BRITO 
- Matrícula Funcional nº 5906733 como fiscal suplente do Contrato Admi-
nistrativo nº 149/2021/SEAP, celebrado entre a empresa F. Cardoso & Cia 
Ltda e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – 
SEAP, cujo objeto é aquisição de material permanente e de enfermagem, 
destinados à constituição de 07 (sete) Espaços de Saúde dos: Complexo 
Penitenciário de Marabá - CPM, Centro de Recuperação Regional de Bra-
gança - CRRB, Presídio Estadual Metropolitano – PEM I, Hospital Geral 
Penitenciário - HGP, Centro de Recuperação Regional de Breves – CRRB, 
Centro de Recuperação Regional de Itaituba - CRRI, Colônia Penal Agrícola 
de Santa Izabel - CPASI, todos pertencentes à Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária – SEAP/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 717140

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 158/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a disponibilização de 
acesso a banco de dados específico com informações atualizadas de preços 
praticados no mercado, valores de referência e Atas de Registro de Preços 
para servir de subsídio às contratações e aquisições a serem realizadas por 
esta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
VALOR TOTAL: R$ 1.898,99 (mil, oitocentos e noventa e oito reais e no-
venta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 
03.126.1508.8238, natureza de despesa 339039, fonte 0101, PI: 
4120008238C.
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2021
VIGÊNCIA: 15/10/2021 A 15/10/2022 (12 meses)
CONTRATADO: PROMAXIMA GESTÃO EMPRESARIAL LTDA.
CNPJ: 16.538909/0001-38
ENDEREÇO: Avenida Fernandes Lima, nº 08, sala 602, Centenário Office, 
Letra A, Bairro: Farol, Maceió/AL.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 717176


